(Rizki, 2018)

b. Kharaj Abu Yusuf

1. Biografi

Ulama bernama Yaqub bin Ibrahim bin Habib bin Khunais bin Sa’ad Al Anshari Al‐ Jalbi
Al‐ Kufi Al‐ Baghdadi, atau yang dikenal dengan Abu yusuf lahir di Kuffah pada tahun 113
H/731 Masehi dan wafat di Baghdad pada tahun 182 H/798 M. Keluarganya memiliki julukan
al‐Anshari, karena ibunya masih berdarah keturunan dari kaum Ansar. Pada saat pergolakan
politik yang tidak stabil antara dinasti umayyah dan abbasiyah, Abu yusuf merupakan ulama
yang hidup pada masa dinasti besar tersebut. (Nusrizal & Qoyyum, 2021).

Para sarjana muslim dan sejarawan islam
bersepakat bahwa orang pertama yang menulis kitab tentang al‐ Kharaj (perpajakan) yaitu
seorang muallaf dari yahudi bernama Muawiyah bin Ubaidillah bin Yasar (w.170H). Selain,
pencetus cikal bakal kitab al‐kharaj Muawiyah bin Ubaidillah merupakan seorang sekretaris
dari khalifah Abu Abdillah Muhammad Al‐ Mahdi ( 158‐ 169H/755‐785 M). Namun sayangnya,
karya pertama umat muslim dalam bidang perpajakan hilang ditelan zaman (Wegayanti,
2020).

Sekalipun kitab Abu yusuf berjudul al‐kharaj (perpajakan), tapi dalam kitab tersebut
tidak hanyamembahas persoalan pajak semata.